Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 92 (1985)
Heft: 3

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zirich

Internationale Foderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Mérz 1985 .
Erscheint monatlich
92. Jahrgang

mit

Schweizerische Fachschrift
flr die gesamte Textilindustrie

tex

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von
Textilfachleuten (SVT), Ziirich

Redaktion
Max Honegger, Chef-Redaktor
Jiirg Rupp, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen;

Prof. H. W. Krause, ETH, Zirich;

Dir. E. Wegmann, Schweiz. Textilfachschule, Wattwil;
Anton U. Trinkler, Pfaffhausen;

Hans Naef, Zirich

Paul Brgler, Laupen

Adresse fiir redaktionelle Beitrdge

«mittex», Mitteilungen Uber Textilindustrie
Seegartenstrasse 32, 8810 Horgen, Telefon 01 725 66 60

Abonnemente und Adressanderungen

Administration der «mittex»

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01 362 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
entgegengenommen

Aberinementspreise

Fiir die Schweiz: jahrlich Fr. 56.—
Fir das Ausland: jéhrlich Fr. 68.—
Annoncenregie

ofa Orell Flissli Werbe AG, Postfach, 8022 Zirich
Telefon 01 251 32 32

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats

und fiir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition
Neue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug

Geschéftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80—7280

Die AGMdiller Jacquard-
und Schaftpapiere

produkte.

Das Sortiment umfasst
eine Vielfalt von Papier-
und Plastikbander,
hergestellt in héchster
Prézision.

Aktiengesellschaft
Mdiller + Cie.

8212 Neuhausen
Telefon 053 2 11 21
Telex 76 460

sind Schweizer Qualitats-

Inhalt

Lupe
Gehorlose

Weberei/Vorwerkmaschinen

Verfahren zur Herstellung von Ketten aus glatten
synthetischen Filamentgarnen

Anforderungen an eine leistungsfahige Webketten-
KniUpfanlage

Bekleidung/Konfektionstechnik/Einlagen
Die Bekleidungsindustrie hat Probleme —

aber nicht unlésbare

Der Mensch und seine Bekleidung

Beispiele qualitatsfordernder Moglichkeiten im
Betriebsmittel

ERBA: Vorsprung durch Neuentwicklungen

Betriebsreportage
Hans Jossi, Prazisionsmechanik, Islikon

Volkswirtschaft

Schweizer Textilaussenhandelsbilanz

Wirtschaft zunehmend dienstleistungsorientiert
Schweizer Textilmaschinenexport: Plus von 16 %

Mode
DOB Tendenzen fir den Herbst/Winter 1985/86
Nylsuisse- und Tersuisse-Jerseys flir Sommer 86

Tagungen und Messen

Sulzer an der ATME '85

Vierte Geotextil-Tagung, Frihjahr 1985
Bekleidungsmaschinenmesse in Koin!

- XXIX. Kongress der IFWS in New Delhi/Indien

Geschiftsberichte

Generalversammlung der Spinnerei an der Lorze,
Baar, 26. Januar 1985

Beldona Holding AG

Saurer mit positivem Jahresabschluss flir 1984

Jubilaum
Wichtige Textil-Konferenz in London

Firmennachrichten
Mehr Gasverwertung — mehr Umweltschutz

Marktberichte
Rohbaumwolle
Marktberichte Wolle/Mohair

Literatur
Jahrbuch fir die Bekleidungs-Industrie 1985

SVT
SVT-Weiterbildungskurs Nr. 4/85
Die Welt der Baumwolle

STF ,
Besuchstag in Wattwil

81
81

82
82
86
88

88
90

103
108

108
108

110
110
114
1156

115
115
116

116
116
117
118
118

121

121
121
121

122
122

122
122

122
122
123

123
123

124
124

125
125



	...

