

**Zeitschrift:** Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im deutschsprachigen Europa

**Herausgeber:** Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

**Band:** 92 (1985)

**Heft:** 3

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 31.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Herausgeber

**Schweizerische Vereinigung von  
Textilfachleuten (SVT), Zürich**

### Redaktion

Max Honegger, Chef-Redaktor  
Jürg Rupp, Redaktor

### Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen;  
Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich;  
Dir. E. Wegmann, Schweiz. Textilfachschule, Wattwil;  
Anton U. Trinkler, Pfaffhausen;  
Hans Naef, Zürich  
Paul Bürgler, Laupen

### Adresse für redaktionelle Beiträge

«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie  
Seegartenstrasse 32, 8810 Horgen, Telefon 01 725 66 60

### Abonnements und Adressänderungen

Administration der «mittex»  
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich  
Telefon 01 362 06 68  
Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro  
entgegengenommen

### Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 56.–  
Für das Ausland: jährlich Fr. 68.–

### Annoncenregie

ofa Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich  
Telefon 01 251 32 32  
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats  
und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

### Druck und Spedition

Neue Druckerei Speck AG, Poststrasse 20, 6301 Zug

### Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich  
Telefon 01 362 06 68, Postcheck 80–7280



Die AGMüller Jacquard-  
und Schaftpapiere  
sind Schweizer Qualitäts-  
produkte.

Das Sortiment umfasst  
eine Vielfalt von Papier-  
und Plastikbändern,  
hergestellt in höchster  
Präzision.

Aktiengesellschaft  
Müller + Cie.  
8212 Neuhausen  
Telefon 053 2 11 21  
Telex 76 460

## Inhalt

<b>Lupe</b>	81
Gehörlose	81
<b>Weberei/Vorwerkmaschinen</b>	82
Verfahren zur Herstellung von Ketten aus glatten synthetischen Filamentgarnen	82
Anforderungen an eine leistungsfähige Webketten- Knüpfanlage	86
<b>Bekleidung/Konfektionstechnik/Einlagen</b>	88
Die Bekleidungsindustrie hat Probleme – aber nicht unlösbar	88
Der Mensch und seine Bekleidung	90
Beispiele qualitätsfördernder Möglichkeiten im Betriebsmittel	103
ERBA: Vorsprung durch Neuentwicklungen	108
<b>Betriebsreportage</b>	108
Hans Jossi, Präzisionsmechanik, Islikon	108
<b>Volkswirtschaft</b>	110
Schweizer Textilaussenhandelsbilanz	110
Wirtschaft zunehmend dienstleistungsorientiert	114
Schweizer Textilmaschinenexport: Plus von 16%	115
<b>Mode</b>	115
DOB Tendenzen für den Herbst/Winter 1985/86	115
Nylsuisse- und Tersuisse-Jerseys für Sommer 86	116
<b>Tagungen und Messen</b>	116
Sulzer an der ATME '85	116
Vierte Geotextil-Tagung, Frühjahr 1985	117
Bekleidungsmaschinenmesse in Köln!	118
XXIX. Kongress der IFWS in New Delhi/Indien	118
<b>Geschäftsberichte</b>	121
Generalversammlung der Spinnerei an der Lorze, Baar, 26. Januar 1985	121
Beldona Holding AG	121
Saurer mit positivem Jahresabschluss für 1984	121
<b>Jubiläum</b>	122
Wichtige Textil-Konferenz in London	122
<b>Firmennachrichten</b>	122
Mehr Gasverwertung – mehr Umweltschutz	122
<b>Marktberichte</b>	122
Rohbaumwolle	122
Marktberichte Wolle/Mohair	123
<b>Literatur</b>	123
Jahrbuch für die Bekleidungs-Industrie 1985	123
<b>SVT</b>	124
SVT-Weiterbildungskurs Nr. 4/85	124
Die Welt der Baumwolle	124
<b>STF</b>	125
Besuchstag in Wattwil	125